
                                                                            

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 

                                              Setor de Compras, Licitações e Contratos 
 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAVARES, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento e de ofício, 

rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar possível gravame ao interesse 

público, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF 

e CONSIDERANDO que as empresas vencedoras não conseguiram manter as 

condições de habilitação para o fornecimento dos bens licitados; 

CONSIDERANDO, ainda, que os valores dos equipamentos licitados estão defasados 

e não há a possibilidade de reajuste;  

RESOLVE: ANULAR o presente procedimento licitatório, PREGÃO PRESENCIAL nº 

003/2021 cujo objeto é a ´´ aquisição de Equipamentos para Apicultura, e veículo de 

pequeno porte com caçamba para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Agricultura , Pesca, Pecuária e Abastecimento, com a finalidade de repassar aos 

agricultores  quilombolas do município de Tavares , conforme Convenio 

nº902585/2020´´. 

.. Publique-se. Tavares/RS, 19 de JULHO DE 2022. GARDEL MACHADO DE ARAUJO. 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAVARES. 

 

 

GARDEL MACHADO DE ARAUJO 

Prefeito Municipal  

  

 


